ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2540/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
viabilidade para asfaltamento da Rua Rodolfo Kucker, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Recebi a demanda em meu gabinete, pois o calçamento em lajota encontra-se deteriorado
em  diversos  trechos,  comprometendo  a  trafegabilidade  e  a  segurança  de  pedestres  e
motoristas;
O constante tráfego de veículos, incluindo ônibus escolares e transporte público, acelera o
desgaste da pavimentação atual;
O asfaltamento contribuirá  para a  melhoria  da mobilidade urbana,  redução de poeira  e
barro, e valorização dos imóveis da região;
A população local tem manifestado reiteradas reclamações e solicitações quanto à melhoria
das condições da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos